STATVTVM FACVLTATIS QVOD A DETERMINATORIBVS ET BACHELARIIS INCEPTVRIS NON CAPIANTVR VADIA, SED PECVNIA NVMERATA. Et quæ refundenda est RECTORI, ad eius primam citationem refundatur. *Insuper quod Rector Communem pecuniam non alienet, nisi ad expeditionem Negotiorum Communium sub debito Iuramenti.*

Pour l'intelligence de ce titre & du Statut suiuant, il est à remarquer qu'anciennement les Procureurs des Nations & les Examineurs des Determinans auoient le soin de leur faire payer la taxe de leurs bourses, dont partie estoit appliquée à l'entretien des Messes, gages des Officiers & payement des Bedeaux de chaque Nation; & partie au profit du Public & aux gages du Recteur. Dont les Examineurs rendoient compte aux Procureurs, & les Procureurs au Recteur, de ce qui regardoit le public & le commun; & le Recteur par après à l'Vniuersité. Or quand, eu égard à la pauureté des Escholiers, l'on prenoit des gages, par exemple, des liures ou autre chose, à la charge de les retirer dans certain temps, à faute dequoy on leur signifioit qu'on les vendroit, cela embarassoit & les Nations & le Public; parce qu'on n'auoit pas de l'argent quand on vouloit, & qu'il estoit assez fascheux de vendre les Liures des pauvres Escholiers, faute de payement de leurs bourses; c'est pourquoy l'on iugea qu'il valoit mieux faire vne Ordonnance de ne prendre plus de gages, afin que ceux qui n'auoient pas le moyen de payer, se missent en peine de le trouver ou en demeurassent là. Voicy donc le Statut.

» Nos Magistri Artium de consensu communi Magistrorum nostræ
 » Facultatis nullo ex nobis contradicente super status nostri lapsi
 » reparatione, ac eiusdem immutatione, quoad quosdam articulos
 » immutandos, considerantes nostram Facultatem propter defe-
 » ctum pecuniæ frequenter subiacere periculis, quam penuriam fre-
 » quenter passi sumus propter inordinatam, ac minus expeditam
 » Procuratorum nostrorum, ac Examinatorum Determinatorum
 » refusionem, nec non propter superfluam pecuniæ repositæ im-
 » pensionem, ac distributionem factam tam Bedellis nostris quàm
 » alijs superuenientibus, statuimus vt tam Procuratores nostri quàm
 » Examinatores Determinatorum cum ad dicta Officia eligentur,
 » *specialiter iurent coram tota Facultate, quod nullum vadium pro Bursis*
 » *Baccaliorum volentium incipere seu determinare, recipient, sed bursas*
 » *in quibus tenentur, ab eis recipient in pecunia numerata, PROCURATORES*
 » *Baccaliorum volentium incipere, antequam eos ad ducendum per Scho-*
 » *las admittant, Examinatores Determinantium, priusquam eis licentiam*
 » *conferant, nisi quis eorum pro Baccalario, seu Determinatore ad*
 » *primam citationem RECTORIS veniat in pecunia numerata, ne per*
 » *aliquod prædictorum valeat refusio impediri vel differri.*
 » Iurabunt etiam quod ad primam citationem Rectoris horâ de-
 » terminatâ ad locum refundendi conuenient parati ad refusionem
 » faciendam, nisi legitimâ causâ eo tempore fuerint alijs occupati,
 » & quod nullis Bidellis nisi proprijs nostris pecuniam dabunt, nec
 » alijs quibuslibet ad locum refusionis confluentibus pecuniam da-
 » bunt ex tunc per familiam quam habent, vel per aliquem alium
 » ad refusionem pecuniam quam debent Vniuersitati, nisi per seipso
 » destinabunt: sed etiam fideliter referuabunt ante depositionem &
 » post pro suis viribus. Quo Iuramento Rectores cum ad Officium
 » assumentur, pariter adstringentur. *Videlicet quod pecuniam non*
 » *alienabunt, nec alienari permittent, nisi illa alienatio pecuniæ cedat ad*
 » *solutionem debitorum Communitatis, seu ad expeditionem negotiorum*
 » *Communitatis eiusdem.* Quod si quis prædictorum contra suum iura-
 » mentum infringere prædictorum aliquid præsumeret, Officio quo-
 » libet in nostra Communione perpetuò sit priuatus, & eo ipso se
 » esse priuatum ab omni Officio cognoscat. Datum anno Domini
 » 1258. mense Ianuarij.

Il est aisé de voir par là, que ce n'estoit pas vne chose nouvelle,
 que de taxer des bourses; ny que partie d'icelles allast au profit du
 Commun & pour les affaires Communes. Ainsi les Nations où il
 y auoit plus de monde, contribuoiert dauantage que celles où il y

en auoit moins. D'où vient que quand le diuorce se mit entre les Nations ; parce que chacune se voulut attribuer le pouuoir de faire vn Recteur independemment de l'autre, la Nation de France qui estoit la plus nombreuse, s'auisa de ne vouloir pas contribuer davantage que chacune des autres, ny tenir compte de plus grand nombre de Bourses; mesmes pendant le grabuge, elle retint tout ce qu'elle auoit tiré de ses Escholiers. Ce qui donna sujet de plainte contre elle, comme nous voyons dans l'accordement, qui enfin en fut fait par le Cardinal Simon de sainteCecile en 1266. où le cinquiesme article des plaintes que les autres Nations faisoient contre elle, estoit, *Quod eadem Natio Gallicana pecuniam quæ sibi obuenerat, dum erat in consortio aliarum Nationum, refundere vel restituere, siue in Communi 4. Nationum ponere, sicut est hætenus consuetum, indebitè contradixit. Procuratoribus Nationis Gall. ipsam ad huiusmodi pecuniam refundendam dicentibus non teneri, & petentibus etiam per Nos ordinari, ne de cætero ad refundendam pecuniam quæ & sic obuenerit, & contribuendum etiam in solutione debitorum & expensarum Vniuersitatis plusquam vna ex alijs teneatur.* Voicy ce que ledit Cardinal en ordonna.

Super autem 5. art. de portionibus Bidellorum recipiendis in obuentionibus Nationum, illud volumus obseruari, videlicet quod refusa pecunia à quavis Natione quæ inter Bidellos fuerit diuidenda, ipsis Bedellis pro portionibus æqualiter assignetur: ita videlicet quod Bedellus quilibet, cuiuscunque Nationis fuerit, tantum percipiat, quantum vnus ex alijs in pecunia quæ à Natione cuius Bedellus extiterit, refundetur. . . DE REFUSIONE autem prædictæ pecuniæ arbitramur, & ordinamus quod tam ipsa Natio Gallicorum quàm aliæ singulæ pecuniam quæ ab ipsis Baccalariis incipientibus & Determinantibus obuenerit in futurum vnione durante ad requisitionem RECTORIS electi concorditer sine diminutione refundat. Illam autem quæ ipsis tempore præsentis discordiæ, vel etiam ante, cum vix de ipsa certa possit haberi notitia, & de iniustâ separatione Nationis Gallicanæ non constet ad plenum, nullatenus refundere teneantur. Illam verò petitionem quam fecit eadem Natio Gallicana de non refundendo in posterum, nec contribuendo in solutionem debitorum & expensas Vniuersitatis plusquam aliqua aliarum, non duximus admittendam, ordinantes quod super hoc seruetur in posterum, quod hætenus extitit obseruatum,

Or comme nous auons déjà obserué, les Receueurs ordinaires de cet argent commun, estoient les Procureurs en chaque Nation, & les Examineurs des Reçipiendaires, lesquels estoient obligez de rendre compte de leur recepte au Recteur, & le Recteur à l'Vniuersité. Chaque Recteur tenoit Registre de ce qu'il receuoit, & en sortant de Charge, il le mettoit entre les mains de son Successeur. Et quand l'Vniuersité vouloit, celuy qui s'en trouuoit chargé rendoit ses comptes, comme l'on verra dans toute la suite des Actes que nous auons compilez & ramassez, & que nous rapporterons cy apres. Mais auant toutes choses, le Statut que fit la Faculté des Arts le 14. Ianuier 1288. fait extremement à ce sujet. Il porte pour titre.

Statutum Facultatis super Refusione Officialium. Et quod electiones Procuratorum Rectori denuncientur. Et quod Rector nomina Procuratorum in suo Registro inscribat. Et quod Rector Recepta suo successori in exitu sui Officij integrè refundat.

» **A** Nno Dom. 1288. in crastino S. Firmini, Nos omnes & singu-
 » li Magistri Artium apud S. Marhurinum conuocati de con-
 » sensu nostro nullo contradicente pro communi omnium nostræ
 » Facultatis vtilitate ordinanda seu statuenda duximus quæ sequun-
 » tur. Imprimis statuimus, quod si aliquis Procurator seu Officialis
 » Communium sui Officij tempore expirato à Rectore vocatus fuerit
 » sufficienter, quod intelligimus tribus diebus per Seruientem Iura-
 » tum ad refundendum Recepta sui Officij tempore, refundere ne-
 » glexerit, seu recusauerit, ex tunc ab omni Actu Scholarium nostræ
 » Facultatis sit priuatus, quousque dictæ Facultati fecerit satisfa-
 » ctionem condignam, & de hoc maiori parti & saniori sit creden-
 » dum. Item statuimus quod dies electionis cuiuslibet Procuratoris
 » ac persona eiusdem Rectori nominetur vel denuncietur, ante-
 » quam prædictus Procurator ad proferendum deliberationem suæ
 » Nationis in Facultate admittatur. Volumus insuper quod Rector
 » ad hoc adstringatur vt Procuratores singularum Nationum, aut
 » vices ipsorum gerentes, nec non diem electionis eorundem suo Re-
 » gistro inscribat, ne ex hoc defectus aliquis, vt aliàs visum est in
 » COMPOTO GENERALI RECTORIS oriatur. *al. eligatur. Item ordina-*
 » *mus, quod Rector Rectoriæ tempore peracto cum vocatus fuerit modo dicto,*
 » *omnia*

omnia Recepta sua suo successori in præsentia Facultatis aut Deputatorum ab eadem integrè refundat sub pænâ superius annotatâ. Et vt hoc inuolabiliter obseruetur, præsentem Chartulam sigillis 4. Nationum duximus roborandam.

Dans le Reg. de la Nation d'Angleterre, l'on void que le Recteur continuë de receuoir la Bourse commune. *Anno 1352. 24. die Octob. facta Congregatione Nationis Anglicanæ apud S. Iulianum pauperem super electione Procuratoris. . . . In cuius Procuratoria facta sunt quæ sequuntur. 1. Computauit antiquus Rector Vniuersitatis, & fuit suus Compotus in Facultate approbatus. Et en l'Assemblée du 18. Ianuier 1352. M. Wyskinus nuper ante Rector vltimus eodem die 18. die reddidit compotum suum super omnibus, & singulis tempore Rectoriæ receptis & expensis : & satisfecit ex toto Facultati.*

M. Aubert de Saxe ancien Recteur rendit ses comptes le iour S^{te} Marguerite de l'an 1353. *& fuit compotus suus ab omnibus approbatus.*

Enfin, nous ne voyons point que dans la suite des temps il y ait eu d'autre Receueur commun que le Recteur, iusques vers l'an 1450. qu'on commença, ce semble, d'establir en titre d'Office vn Receueur commun autre que le Recteur. En sorte que quand nous lisons dans la reddition des Comptes, que fait à la Nation de France M. Pierre Hussion son Receueur, le 25. May 1379. *A Receptore Vniuersitatis per manus M. Guill. le Dos tunc Procuratoris 25. francos,* il faut necessairement entendre cela du Receueur d'une contribution extraordinaire, à qui les Nations prestoient par fois de l'argent, & qui le rendoit à leur Receueur.

Depuis l'an 1450. nous voyons bien qu'il est souuent fait mention d'un Receueur commun autre que le Recteur : mais il ne paroist pas qu'il fust encore Ordinaire & en titre d'Office, veu que les Recteurs ont encore long-temps depuis fait cette Charge là. Dans l'Assemblée generale du 13. Fevrier 1450. l'on demeura d'accord, que chaque Doyen & chaque Procureur receuroit en sa Compagnie la Bourse des Graduez ou à Graduer, & que le Receueur commun la receuroit de ceux qui suruiendroient, & qui ne voudroient pas prendre de Degré. Et qu'enfin le Recteur ne receuroit plus ladite Bourse. Voicy l'Acte comme l'escrit M. Pierre Ruel Procureur de la Nation de France.

Die Sabbati 13. Feb. anni prædicti fait iterum Vniuersitas congregata per D. Rectorem apud S. Mathurinum super materia præcedentis Congregationis & super oppositionibus & appellationibus trium Nationum, scilicet Franciæ, Picardiæ & Almarix.

» Quantum ad 1. art. placuit Nationi Franciæ Matri meæ quod expediretur Ambassata sub his conditionibus, scilicet 1. adiungendo vnum tertium scilicet M. Gaufridum Normani iuxta deliberationem aliarum Nationum, alijs duobus Ambassiatoribus scilicet M. Roberto Siboule in sacra Theologia Professore & M. Petro Mauerger Doctore in Decretis. Et quod primus articulus instructionum esset pro prouisione suppositorum Vniuersitatis, & etiam correctis corrigendis in prædictis instructionibus & obligatione & astrictis Baccalariis aliarum Facultatum Superiorum ad soluendam Bursam communem sicut Baccalarij in Artibus & vadant ad Rectorem pro iurando, & caperent Sigillum Rectoris antequam intrarent Scholas suas, & in hoc consenserunt aliæ Facultates superiores prædictæ. Nisi quod Facultas Decretorum dixit quod congregaretur amplius ad prouidendum bono modo super his. Deliberauerunt etiam omnes Facultates & Nationes, quod RECEPTORES singularum Nationum & Decani Superiorum Facultatum reciperent Bursam à suis Baccalarijs & Graduandis: & RECEPTOR communis reciperet ab alijs superuenientibus non Graduandis. Et quod prædicti Graduandi habeant solum soluere semel dictam Bursam & in altero Graduum. Et etiam quod D. Rector non reciperet amplius Bursam prædictam.